ZJSP17-2017-0013
[image: image1.png]|t |

浙江省交通运输厅

浙江省“三改一拆”行动领导小组办公室

浙交〔2017〕93号
关于印发《高速公路桥下空间合理利用
管理试行办法》的通知

各市人民政府：

现将《高速公路桥下空间合理利用管理试行办法》印发给你们，请遵照执行。
浙江省交通运输厅    浙江省“三改一拆”行动领导小组办公室
                    2017年6月19日
（联系人：许慧菁，联系电话：0571-87813845）

高速公路桥下空间合理利用管理试行办法

第一条 为规范高速公路桥梁桥下空间的合理利用，保障桥梁结构完好和运行安全，进一步提升路域环境水平，建设美丽公路，依据《中华人民共和国公路法》《公路安全保护条例》等法律法规，特制定本办法。

第二条 本办法适用于本省行政区域内高速公路桥梁的桥下空间。

桥下空间是指公路桥梁垂直投影范围内的空间以及桥梁规划红线内的陆域用地。
桥下空间管理包括桥下空间保洁、桥下场地管理、桥下绿化管养、桥下空间公用养护管理和设施管理、桥下空间公共设施管理、桥下管线及其附属设施管理，以及所有危害桥梁结构安全等行为的管理。
第三条 各市、县（市、区）人民政府是本行政区域内高速公路桥下空间管理的责任主体，指导督促相关管理部门和乡镇（街道）政府落实相关职责，组织开展联合检查和执法工作，确保高速公路桥下空间合理利用符合安全和防火及其他管理要求。

高速公路经营单位要对高速公路桥下空间增加安全投入，统一规划安装监控设施、防止高空落物的安全防护设施、桥下排水设施等安全保障设施，加强例行巡查和监控管理，并积极配合属地政府及有关管理部门做好公路桥梁桥下空间管理工作。
市、县交通运输主管部门、公路管理机构要加强对公路桥下空间利用的监管，建立健全台账资料，依法监督公路桥下空间常态化管理。

第四条 在保障桥梁结构完好和运行安全的前提下，对桥下空间实施保护性利用，遵循“安全至上、统筹规划、公益优先、权责分明、属地为主”的原则，合理利用桥下空间。

桥下空间利用应当首先用于绿化和绿道建设，也可用于公路抢修、抢险和养护、维修材料、设施、设备停放；群众体育健身场所；小型汽车停车场、公共自行车站点等公益性利用。原则上不得用于商业开发。
第五条 公路桥梁桥下空间禁止下列行为：

（一）设立生产、储存、销售易燃、易爆、剧毒、放射性等危险物品场所、设施的，或者停（堆）放、装（卸）载危险物品的。

（二）设立洗车、修车、加油、商业、餐饮、娱乐、集贸市场等各类经营场所、设施的。

（三）用于生产、生活、居住以及使用燃气、电炉及明火的。

（四）擅自对交通安全、通讯、监控、收费、供电、防护构筑物、上下水、管理用房、排水沟等桥梁附属设施、设备进行拆改或损坏的，以及其他有损桥梁附属设施、设备行为的。

（五）损坏、占用各类地下管线及相关设施和附属物的。
（六）乱堆乱放、乱搭乱建、摆摊设点、乱开乱挖等法律、法规、规章和规范性文件禁止的其他行为。

第六条 对桥下空间实施保护性利用，不得影响桥梁结构完好和运行安全。公路桥下空间设施的建设和使用管理应当符合以下要求：
（一）利用公路桥下空间设施不得影响桥梁安全、检测、养护维修和使用功能，以及救急抢修、消防等要求。

（二）公路桥下空间的利用设计，要配套监控、照明、绿化、消防、交通安全、标志、标线以及安防等设施，并满足排水要求。

（三）用于停车场的，应平整、防滑，并满足排水强度要求。场内示明通道、车辆走向路线、停车车位等交通标志、标线。桥柱周边应设置防撞、防碰、防擦设施，出入口应设置限高防撞设施和标志。禁止停放化学危险品车辆和其他装载易燃易爆物品的车辆。

（四）桥下空间利用施工作业时，施工机具设备和临时堆积物（堆土）不得影响桥身、桥墩（台）的安全。

第七条 按照“一县一规划”，县（市、区）政府对辖区内可以利用的高速公路桥下空间进行统一规划，组织交通运输、城乡规划、公安消防、安全生产监督、国土资源等相关部门、高速公路经营单位及专家编制《高速公路桥下空间合理利用规划》，报市交通运输、城乡规划、公安消防、安全生产监督、国土资源等职能部门组织联合论证，市人民政府同意后实施。
未经批准，任何单位和个人不能擅自利用桥下空间。
第八条 使用桥下空间的单位和个人，应根据县（市、区）桥下空间利用规划，与高速公路经营单位、属地乡镇政府（街道）签订使用安全保护三方协议，明确权利、责任和义务。三方协议报当地公路管理机构、安全监督管理和消防公安部门备案。
三方协议中应明确，使用桥下空间的单位和个人，应当设立桥下空间利用公示牌，公示利用面积、范围、用途、责任单位及监管部门电话。
第九条 日常管理按照“谁使用谁负责”的原则，由使用桥下空间的单位和个人负责维护和保养，履行秩序管理。不得擅自改变桥下空间使用用途或以任何形式转让给第三方。

第十条 因公路新建、改建、扩建及大中修养护需要利用公路桥下空间的，高速公路经营单位应收回桥下空间使用权，使用桥下空间的单位和个人应无条件腾退和撤出。

第十一条 对未利用的桥下空间，高速公路经营单位应因地制宜设置护栏、种植绿化，或进行封闭隔离，加强巡查。公路管理机构要严格监管，监督高速公路经营单位做好公路桥梁保护工作。

第十二条 普通国省道桥下空间的使用管理参照本办法执行。

第十三条 本办法自2017年8月1日起实施。

抄送：省委办公厅，省政府办公厅，省政协办公厅，各县（市、区）人民政府，各市、县（市、区）交通运输局（委）、“三改一拆”办、公路管理局（处、段），省交通集团公司，各高速公路经营单位。
浙江省交通运输厅办公室
 2017年6月22日印发
文件

－ 2 －
－ 1 －